

Số: /BC-CCKL

Bình Định, ngày tháng 9 năm 2023

## **BÁO CÁO**

**Kết quả việc thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý,  
sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ tại cơ quan Chi cục Kiểm lâm**  
*(Từ ngày 16 tháng 11 năm 2019 đến thời điểm báo cáo)*

Kính gửi: Thanh tra Công an tỉnh

Thực hiện Công văn số 409/PX05 ngày 15/9/2023 của Thanh tra Công an tỉnh Bình Định, về việc báo cáo kết quả thực hiện quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Chi cục Kiểm lâm báo cáo kết quả thực hiện như sau:

### **I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH LIÊN QUAN TRỰC TIẾP ĐẾN CÔNG TÁC QUẢN LÝ VŨ KHÍ, VẬT LIỆU NỔ, CÔNG CỤ HỖ TRỢ**

#### **1. Khái quát đặc điểm chức năng, nhiệm vụ của Chi cục Kiểm lâm**

a) Chi cục Kiểm lâm là tổ chức hành chính trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, giúp Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước chuyên ngành và tổ chức thực thi pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh.

b) Tổ chức bộ máy của Chi cục Kiểm lâm có Chi cục trưởng, 02 Phó Chi cục trưởng, 04 phòng chuyên môn, 10 Hạt Kiểm lâm cấp huyện và 01 Đội Kiểm lâm cơ động và phòng cháy, chữa cháy rừng.

#### **2. Những thuận lợi, khó khăn**

##### **a) Thuận lợi**

- Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ được ban hành đầy đủ.

- Được sự quan tâm, hướng dẫn kịp thời của Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội Công an tỉnh.

- Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc luôn quan tâm, chỉ đạo việc quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ tại đơn vị đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

- Ý thức trách nhiệm của công chức, lao động hợp đồng kiểm lâm trong quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ được nâng cao.

##### **b) Khó khăn**

Địa bàn hoạt động của kiểm lâm là rừng núi, xa xôi, hẻo lánh; lực lượng mỏng, Trạm Kiểm lâm ít người nên việc quản lý, bảo quản, sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ được trang bị gặp nhiều khó khăn.

### **3. Trách nhiệm của người đứng đầu Chi cục Kiểm lâm**

Thực hiện Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ, Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm đã chỉ đạo, tổ chức thực hiện đầy đủ các quy định về quản lý, sử dụng vũ khí quân dụng, công cụ hỗ trợ được trang bị cho lực lượng kiểm lâm.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

### **1. Việc tiếp nhận, quán triệt, triển khai văn bản quy phạm pháp luật và văn bản chỉ đạo, hướng dẫn**

#### **a) Văn bản đã tiếp nhận**

Từ ngày 16/11/2019 đến nay, Chi cục Kiểm lâm đã tiếp nhận các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh, của cơ quan cấp trên về quản lý, sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ, cụ thể như sau:

(1) Thông báo số 2522/TB-CAT-PC06 ngày 25/11/2019 của Công an tỉnh Bình Định, thông báo kết quả kiểm tra công tác quản lý, sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ đối với lực lượng kiểm lâm tỉnh Bình Định năm 2019.

(2) Văn bản số 2486/UBND-NC ngày 20/4/2020 của UBND tỉnh, về việc tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa, ngăn chặn, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật và vận động toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ.

(3) Văn bản số 192/UBND-NC ngày 11/01/2022 của UBND tỉnh, về việc tăng cường công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trước, trong và sau tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

(4) Văn bản số 120/CAT-PC06 ngày 17/01/2022 của Công an tỉnh, về việc tăng cường thực hiện công tác quản lý vũ khí, công cụ hỗ trợ; giấy phép sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ và giấy xác nhận đăng ký công cụ hỗ trợ.

(5) Kế hoạch số 228/KH-PC06 ngày 18/02/2022 của Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội, kiểm tra công tác quản lý, sử dụng vũ khí quân dụng, công cụ hỗ trợ đối với lực lượng kiểm lâm tỉnh Bình Định năm 2022.

(6) Thông báo số 239/TB-PC06 ngày 21/02/2022 của Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội, thông báo việc kiểm tra công tác quản lý, sử dụng vũ khí quân dụng, công cụ hỗ trợ đối với lực lượng kiểm lâm tỉnh Bình Định năm 2022.

(7) Thông báo số 309/TB-PC06 ngày 09/3/2022 của Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội, thông báo thay đổi lịch kiểm tra công tác quản lý, sử dụng vũ khí quân dụng, công cụ hỗ trợ đối với lực lượng kiểm lâm tỉnh Bình Định năm 2022.

(8) Văn bản số 762/CAT-PC06 ngày 05/4/2022 của Công an tỉnh Bình Định, về việc chấn chỉnh việc thực hiện công tác quản lý vũ khí quân dụng, công cụ hỗ trợ; giấy phép sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ và giấy xác nhận đăng ký công cụ hỗ trợ; giấy chứng nhận, chứng chỉ quản lý, sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ.

(9) Văn bản số 6846/UBND-NC ngày 16/11/2022 của UBND tỉnh, về việc tăng cường công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trước, trong và sau tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

b) Hình thức tổ chức triển khai, quán triệt: Đề triển khai, quán triệt các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh, của cơ quan cấp trên về quản lý, sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ, Chi cục Kiểm lâm ban hành văn bản chỉ đạo các đơn vị tổ chức thực hiện.

c) Kết quả triển khai, quán triệt: Chi cục Kiểm lâm, các đơn vị trực thuộc Chi cục Kiểm lâm đều triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh, của cơ quan cấp trên về quản lý, sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ.

d) Ban hành văn bản liên quan đến công tác quản lý, sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ thuộc thẩm quyền của Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm

Từ ngày 16/11/2019 đến nay, Chi cục Kiểm lâm đã ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác quản lý, sử dụng vũ khí quân dụng, công cụ hỗ trợ, cụ thể như sau:

(1) Văn bản số 1114/CCKL-TC ngày 18/12/2019, về việc khắc phục tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý, sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ.

(2) Văn bản số 380/CCKL-TCHC ngày 24/4/2020, về việc tăng cường công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ.

(3) Văn bản số 841/CCKL-TCHC ngày 12/7/2021, về việc tăng cường công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ.

(4) Văn bản số 842/CCKL-TCHC ngày 12/7/2021, về việc giải quyết những kiến nghị, đề xuất của các đơn vị trong quản lý, sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ.

(5) Văn bản số 53/CCKL-TCHC ngày 12/01/2022, về việc tăng cường công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trước, trong và sau tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

(6) Văn bản số 300/CCKL-TCHC ngày 24/02/2022, về việc thông báo lịch kiểm tra công tác quản lý, sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ.

(7) Văn bản số 444/CCKL-TCHC ngày 12/4/2022, về việc chấn chỉnh công tác quản lý, sử dụng vũ khí quân dụng, công cụ hỗ trợ.

(8) Văn bản số 1445/CCKL-TCHC ngày 18/11/2022, về việc tăng cường công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trước, trong và sau tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

(9) Văn bản số 739/CCKL-TCHC ngày 05/6/2023, về việc tăng cường công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ.

**\* Nhận xét, đánh giá**

Chi cục Kiểm lâm đã triển khai, quán triệt kịp thời các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh, của cơ quan cấp trên về quản lý, sử dụng vũ khí, công

cụ hỗ trợ. Đồng thời, đã ban hành văn bản chỉ đạo các đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc.

## **2. Việc ban hành nội quy, phương án, kế hoạch**

Chi cục Kiểm lâm đã ban hành:

- Quyết định số 137/QĐ-CCKL ngày 15/10/2018, ban hành Quy chế quản lý, sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ của Chi cục Kiểm lâm tỉnh Bình Định.

- Quyết định số 87/QĐ-CCKL ngày 12/4/2022 ban hành Quy chế quản lý, sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ của Chi cục Kiểm lâm tỉnh Bình Định (*thay thế Quyết định số 137/QĐ-CCKL*).

- Quyết định số 99/QĐ-CCKL ngày 11/7/2018 phê duyệt Phương án bảo vệ nơi cất giữ vũ khí quân dụng, công cụ hỗ trợ tại cơ quan Chi cục Kiểm lâm tỉnh Bình Định.

- Quyết định số 98/QĐ-CCKL ngày 11/7/2018 ban hành Nội quy nơi cất giữ vũ khí quân dụng, công cụ hỗ trợ tại cơ quan Chi cục Kiểm lâm tỉnh Bình Định.

### **\* Nhận xét, đánh giá**

Việc ban hành Quy chế quản lý, sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ; Phương án bảo vệ nơi cất giữ vũ khí quân dụng, công cụ hỗ trợ; Nội quy nơi cất giữ vũ khí quân dụng, công cụ hỗ trợ tại cơ quan Chi cục Kiểm lâm tỉnh Bình Định đảm bảo kịp thời, đúng quy định của pháp luật.

## **3. Việc thực hiện quy định về mua, vận chuyển, đăng ký, xin cấp, cấp lại và quản lý các loại giấy phép, giấy chứng nhận liên quan đến vũ khí, công cụ hỗ trợ**

### a) Việc lập kế hoạch trang bị vũ khí, công cụ hỗ trợ

- Năm 2020, Chi cục Kiểm lâm xây dựng Kế hoạch số 649/KH-CCKL ngày 26/6/2020, trang bị công cụ hỗ trợ cho cơ quan Chi cục Kiểm lâm, các hạt kiểm lâm cấp huyện, Đội Kiểm lâm cơ động và phòng cháy, chữa cháy rừng. Công cụ hỗ trợ trang bị gồm các loại: Dùi cui cao su: 147 cái, xuất xứ Việt Nam; bình xịt hơi cay (loại 500 ml): 79 bình, xuất xứ Việt Nam; găng tay bắt dao: 45 đôi, xuất xứ Việt Nam; khóa số tám: 178 cái, xuất xứ Việt Nam; mũ chống đạn: 34 cái, xuất xứ Hàn Quốc; đạn cao su, đạn hơi cay (dùng cho súng đa năng RG88, súng RECORD S): 2.400 viên.

- Năm 2021, Chi cục Kiểm lâm xây dựng Kế hoạch số 443/KH-CCKL ngày 06/4/2021, trang bị công cụ hỗ trợ cho cơ quan Chi cục Kiểm lâm, các hạt kiểm lâm cấp huyện, Đội Kiểm lâm cơ động và phòng cháy, chữa cháy rừng. Công cụ hỗ trợ trang bị là bình xịt hơi cay (loại 500 ml): 68 bình.

- Việc trang bị, vận chuyển công cụ hỗ trợ đều được Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội Công an tỉnh cấp giấy phép đầy đủ.

### b) Quyết định cấp phát, điều chuyển

- Sau khi được trang bị, Chi cục Kiểm lâm ban hành quyết định trang cấp công cụ hỗ trợ cho các hạt kiểm lâm, Đội Kiểm lâm cơ động và phòng cháy, chữa

cháy rừng. Đồng thời, đăng ký với Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội Công an tỉnh để cấp giấy xác nhận đăng ký công cụ hỗ trợ cho các đơn vị.

- Khi được cấp giấy xác nhận đăng ký công cụ hỗ trợ, Chi cục Kiểm lâm tiến hành bàn giao cho các đơn vị sử dụng.

c) Tổng số vũ khí, công cụ hỗ trợ hiện có tại cơ quan Chi cục Kiểm lâm: 07 khẩu súng ngắn K59, 03 khẩu súng bắn đạn cay, cao su, và 03 dùi cui cao su. Chi tiết như sau:

TT	Loại VK, CCHT	Nhãn hiệu	Số hiệu	Nguồn gốc	Số giấy phép/giấy xác nhận	Ngày cấp	Ngày hết hạn
1	Súng ngắn	K59	KL0949	Cục Kiểm lâm cấp	5221000300	29/12/2021	29/12/2026
2	Súng ngắn	K59	KL1137	Cục Kiểm lâm cấp	5221000299	29/12/2021	29/12/2026
3	Súng ngắn	K59	KL0862	Cục Kiểm lâm cấp	5221000298	29/12/2021	29/12/2026
4	Súng ngắn	K59	KL1242	Cục Kiểm lâm cấp	5221000297	29/12/2021	29/12/2026
5	Súng ngắn	K59	KL0888	Cục Kiểm lâm cấp	5221000296	29/12/2021	29/12/2026
6	Súng ngắn	K59	KL0674	Cục Kiểm lâm cấp	5221000295	29/12/2021	29/12/2026
7	Súng ngắn	K59	KL0855	Cục Kiểm lâm cấp	5221000294	29/12/2021	29/12/2026
8	Súng bắn đạn cay, cao su	Record-S	8889	Cục Kiểm lâm cấp	00333543	21/12/2018	21/12/2023
9	Súng bắn đạn cay, cao su	Record-S	8888	Cục Kiểm lâm cấp	00333542	21/12/2018	21/12/2023
10	Súng bắn đạn cay, cao su	DKGP	006511	Cục Kiểm lâm cấp	5221000518	29/12/2021	29/12/2026
11	Dùi cui cao su	CS75-HG-BCA	022532008	Cục Kiểm lâm cấp	5219300094	01/11/2019	
12	Dùi cui cao su	CS75-HG-BCA	022542008	Cục Kiểm lâm cấp	5219300095	01/11/2019	
13	Dùi cui cao su	CS75-HG-BCA	022592008	Cục Kiểm lâm cấp	5219300096	01/11/2019	

d) Đề nghị cấp, cấp lại giấy phép, giấy xác nhận liên quan đến vũ khí, công cụ hỗ trợ

- Năm 2020 và 2021, thực hiện kế hoạch trang bị công cụ hỗ trợ, Chi cục Kiểm lâm đã đề nghị cấp giấy xác nhận đăng ký công cụ hỗ trợ cho: 147 dùi cui

cao su; 147 bình xịt hơi cay (loại 500 ml); 45 đôi găng tay bắt dao; 178 khóa số tám; 34 mũ chống đạn.

- Năm 2021, cơ quan Chi cục Kiểm lâm đề nghị cấp đổi 07 giấy phép sử dụng vũ khí và 01 giấy phép sử dụng công cụ hỗ trợ hết hạn.

đ) Việc quản lý, sử dụng các loại giấy phép sử dụng, giấy chứng nhận, xác nhận liên quan đến vũ khí, công cụ hỗ trợ đều đảm bảo theo quy định của pháp luật.

#### **\* Nhận xét, đánh giá**

Chi cục Kiểm lâm thực hiện tốt các quy định về mua, vận chuyển, đăng ký, xin cấp, cấp lại và quản lý các loại giấy phép, giấy chứng nhận liên quan đến vũ khí, công cụ hỗ trợ trong thời gian qua.

#### **4. Phối hợp tổ chức huấn luyện, cấp giấy chứng nhận sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ**

Thực hiện Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ ngày 20/6/2017; Nghị định số 79/2018/NĐ-CP ngày 16/5/2018 của Chính phủ, quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ, Chi cục Kiểm lâm đã phối hợp với các phòng chức năng thuộc Công an tỉnh tổ chức huấn luyện về quản lý, sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ cho lực lượng Kiểm lâm đúng theo quy định.

- Năm 2019-2020, tổ chức huấn luyện và cấp giấy chứng nhận sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ cho 102 công chức kiểm lâm; cấp giấy chứng nhận sử dụng công cụ hỗ trợ cho 64 công chức, lao động hợp đồng kiểm lâm.

- Năm 2022-2023, tổ chức huấn luyện và cấp giấy chứng nhận sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ cho 106 công chức kiểm lâm; cấp giấy chứng nhận sử dụng công cụ hỗ trợ cho 55 công chức, lao động hợp đồng kiểm lâm.

#### **\* Nhận xét, đánh giá**

Được sự quan tâm của Công an tỉnh Bình Định, việc mở lớp huấn luyện cấp giấy chứng nhận sử dụng, chứng chỉ quản lý vũ khí, công cụ hỗ trợ cho lực lượng kiểm lâm tỉnh Bình Định được thuận lợi; Chi cục Kiểm lâm thực hiện đúng quy định của pháp luật.

#### **5. Việc đầu tư kho, nơi cất giữ, bảo quản vũ khí, công cụ hỗ trợ**

##### **a) Nơi bố trí, trang bị tủ chuyên dùng**

- Chi cục Kiểm lâm bố trí 01 phòng trong trụ sở cơ quan làm nơi cất giữ vũ khí quân dụng, công cụ hỗ trợ. Diện tích nơi cất giữ vũ khí quân dụng, công cụ hỗ trợ: 11m<sup>2</sup>.

- Chi cục Kiểm lâm trang bị 01 tủ sắt để cất giữ, bảo quản vũ khí quân dụng, công cụ hỗ trợ.

b) Tiêu chuẩn của người được giao quản lý: Chi cục Kiểm lâm đã ban hành Quyết định số 99/QĐ-CCKL ngày 15/4/2022 giao cho ông Ngô Hữu Niên, Trưởng phòng Phòng Tổ chức-Hành chính có trách nhiệm quản lý, bảo quản, bảo dưỡng

định kỳ vũ khí quân dụng, công cụ hỗ trợ tại cơ quan Chi cục Kiểm lâm. Ông Ngô Hữu Niên được Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội, Công an tỉnh cấp Chứng chỉ quản lý vũ khí quân dụng, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (số 522300102 ngày 03/01/2023).

**\* Nhận xét, đánh giá**

Việc cất giữ, bảo quản vũ khí quân dụng, công cụ hỗ trợ tại cơ quan Chi cục Kiểm lâm đảm bảo an toàn.

**6. Thực hiện quy định về giao, nhận, sử dụng, bảo quản vũ khí, công cụ hỗ trợ**

- Việc lập các loại sổ theo dõi giao, nhận vũ khí, công cụ hỗ trợ: Mở Sổ quản lý vũ khí quân dụng, công cụ hỗ trợ và Sổ giao nhận vũ khí quân dụng, công cụ hỗ trợ tại cơ quan Chi cục Kiểm lâm theo đúng quy định.

- Việc giao, nhận vũ khí, công cụ hỗ trợ khi thực hiện nhiệm vụ: Không có.

- Việc mang, sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ khi thực hiện nhiệm vụ: Không có.

- Thực hiện các quy định về điều kiện, tiêu chuẩn đối với người được giao sử dụng, bảo quản vũ khí, công cụ hỗ trợ: Tại cơ quan Chi cục Kiểm lâm (04 phòng chuyên môn) hiện có 06 công chức được cấp chứng nhận sử dụng vũ khí quân dụng, công cụ hỗ trợ, chứng chỉ quản lý vũ khí quân dụng, công cụ hỗ trợ; 03 công chức được cấp chứng nhận sử dụng công cụ hỗ trợ.

**\* Nhận xét, đánh giá**

Việc thực hiện quy định về giao, nhận, sử dụng, bảo quản vũ khí, công cụ hỗ trợ đảm bảo đúng quy định.

**7. Việc kiểm tra, thống kê, báo cáo theo định kỳ**

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ: Chi cục Kiểm lâm thực hiện chế độ báo cáo một năm 2 kỳ (sáu tháng và cả năm) cho Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội, Công an tỉnh đầy đủ.

- Năm 2022, 2023, Chi cục Kiểm lâm đã ban hành kế hoạch kiểm tra kỹ thuật, đánh giá chất lượng, phân loại vũ khí, công cụ hỗ trợ được trang bị, sử dụng tại cơ quan Chi cục Kiểm lâm (Kế hoạch số 477/KH-CCKL ngày 15/4/2022; Kế hoạch số 163/KH-CCKL ngày 17/02/2023)

- Kết quả tự kiểm tra vũ khí, công cụ hỗ trợ được trang bị đảm bảo kỹ thuật, chất lượng tốt.

**\* Nhận xét, đánh giá**

Được sự hướng dẫn của Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội Công an tỉnh, Chi cục Kiểm lâm đã thực hiện tốt nội dung nêu trên.

**III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG**

**1.** Chi cục Kiểm lâm đã kịp thời triển khai, quán triệt: Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Nghị định số 71/2018/NĐ-CP ngày

15/5/2018 của Chính phủ, quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ về vật liệu nổ công nghiệp và tiền chất thuốc nổ; Nghị định số 79/2018/NĐ-CP ngày 16/5/2018 của Chính phủ, quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Thông tư số 16/2018/TT-BCA ngày 15/5/2018 của Bộ Công an, quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Thông tư số 17/2018/TT-BCA ngày 15/5/2018 của Bộ Công an, quy định về trang bị vũ khí, vật liệu nổ quân dụng, công cụ hỗ trợ; Thông tư số 18/2018/TT-BCA ngày 15/5/2018 của Bộ Công an, quy định về biểu mẫu và trình tự cấp, cấp đổi, cấp lại giấy phép, giấy xác nhận về vũ khí, vật liệu nổ, tiền chất thuốc nổ, công cụ hỗ trợ, thông báo xác nhận khai báo vũ khí thô sơ.

2. Các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ được Chi cục Kiểm lâm thực hiện cơ bản đúng quy định.

#### **IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

1. Kiến nghị cấp có thẩm quyền ban hành mẫu chứng chỉ quản lý vũ khí, chứng chỉ quản lý công cụ hỗ trợ, giấy chứng nhận sử dụng vũ khí, giấy chứng nhận sử dụng công cụ hỗ trợ có kích thước nhỏ, phù hợp khi mang theo trong thi hành công vụ.

2. Kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét, sửa đổi điểm a, khoản 2, Điều 18, Nghị định số 79/2018/NĐ-CP ngày 16/5/2018 của Chính phủ, quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ.

Lý do: Công chức, lao động kiểm lâm tham gia huấn luyện quản lý, sử dụng vũ khí quân dụng, công cụ hỗ trợ được cấp có thẩm quyền cấp giấy chứng nhận sử dụng, chứng chỉ quản lý khi hết hạn (thời hạn 3 năm) thì phải cấp đổi. Tuy nhiên, việc cấp đổi lại thực hiện theo trình tự, thủ tục cấp mới (huấn luyện 10 ngày đối với vũ khí; 05 ngày đối với công cụ hỗ trợ) nên ảnh hưởng đến thời gian công tác và kinh phí của các đơn vị kiểm lâm.

Trên đây là báo cáo kết quả việc thực hiện quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ tại cơ quan Chi cục Kiểm lâm. Chi cục Kiểm lâm báo cáo Thanh tra Công an tỉnh biết, theo dõi, tổng hợp phục vụ công tác thanh tra./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Sở NNPTNT;
- PCCT phụ trách và PCCT;
- Lưu: VT, TCHC.

**KT. CHI CỤC TRƯỞNG  
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG**

**Lê Đức Sáu**